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PROKURORIA PUBLIKE Е QARKUT 
РР.nг.310/99 
Pгizгen, ll.o9.2000 

GJYKATES SE QARKUT 

PRIZREN 

Ne baze te nenit 45 а1 . 2 pika 3 te LPP, paгashtгoj 

AKTAKUZEN 

SAVA MATIQIT, i 1induг me 25.о1 . 1963 ne Rahovec, 
nga babai  nena  е 1induг , din shkгim е 
lexirn, i pamaгtuaг, rne kombesi sегЬе, shtetas jugosllav, gji
ndet ne paгabuгgim qe nga data 27 .12.1999 . 

SEPSE 

Gjat konfliktit te aгmatosuг ne Rahovec ne muaJln 
koггik 1998 dhe ne kohen е luftes ne Kosove ргеј dates 
23.о3.1999 gјег me daten 12.об.1999 ne teгitoггin е Komunes se 
Rahovecit dhe ate ne fshatrat Kгushe е madhe dhe Potoqani i 
Ulte, duke shke1ur rregu llat е drejtes nderkombetaгe ·ka zbatuar 
uгdheгat qe te kгyhen su1met rnbi popu11aten е pambгojtuг civile, 
mundimet, sje11jet jonjeгezore duke ap1ikuaг masat е fгikesimit 
dhe teгoгrit, marгjen е pengjeve, deгgimi kunder1igjoг ne kampe 
dhe buгgosje tјега kundeг1igjore, detyrirni ne pune te oЬligue
shrne, shkatгrimin dhe peгvetesirnin е pasuгise ne peгrnasa te 
medha dhe kundeгligjoгe е c ila nuk eshte е arsyeshme per nevojat 
ushtaгake, djegjet е shtepive, plaqki tjet е pasurive te tundsh
me, е krejt keto te popullates shqiptare, е ne menyre qe si 
antar i arгadhes paгamilitaгe te seгbeve ne Rahovec ka zbatuar 
urdheгat е antaгeve tјеге рег kгyerjen е krimeve te l a гtepeгme-
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ndura i veshur me ггоЬе te policis te kamofluara i arтatosur 
те pushke autoтatike тегг pjese ne likvidiтin е 42 fshatarve te 
fshatit Krushe е тadhe qe ka ndodhuг те daten 26 тагs 1999 те qe 
гast jane pushkatuar 42 peгsona, тегг pjese dhe i ггаf popul l a
ten dhe ate fshataret е fshatit Potoqani i Ulte duke i тaltгetu
ar fizikisht dhe duke i plaqkituг, si: Xh  A , Q  

S , H  H  H  A , I  Z  dhe 
S  Z  qe te gjit he nga fshati Potoqani i Ulte Котиnа е Ra
hovecit, 

- kesodoгe kгyen vepгen penale kгiтi i luftes kundeг 
popu11ates civi1e nga neni 142 а 1. 1 te LP te ap1ikuar sipas 
dekretit te UNMIK-ut. 

Andaj, 

PROPOZOJ 

Qe ргаnе asaj gjykate te caktohet dhe te тbahet sea
nca kгуеsоге puЬlike, ne te ci1in duhet ftuaг: 

- pгokuгorin puЬlik te qaгkut ne Prizгen , 
- te akuzuarin Sava Matiq i cili gjendet ne burgun 

е qarkut ne Mitгovice, 
- deshтitaгet: A  Z , S  H , 

Xh  A , S  Z , Q . S , H  A  
I  Z  dhe H  A  -те ~dгesa sikuгse ne shkгesat е 
1endes . 

Qe ndaj te akuzuarit Sava Matiq te vazhdohet parabu
гgiтi konform dispozites se nenit 191 а1.2 pika 1 dhe 4 te LPP. 

Aresyetim 

Pas peгfudnimit te hetimeve ne 1enden pena1e te 
te akuzuaгit Sava Matiq пgа Rahoveci рег shkak te vepгes pena1e 
kгiтi i 1uftes kundeг popu11ates civi1e nga neni 142 а1.1 te LPJ 
te ap1ikuaг sipas dekгetit te UNMIK-ut, eshte veгtetuaг kjo 
gjendje faktike: 
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se ne kete qeshtje pena1e nuk eshte kontestuese fa
kti se ketu i akuzuaгi Sava Matiq si рјеsеtагг dhe рагатi1itаг 
qe ka. vepruar ne Koтunen е Rahovecit se bashku те te akuzuaгi t 
tjere dhe paгaтi1itaгet tјеге gjat konf1iktit te агтаtоsuг qe 
ka ndodhur ne koггik te vitit 1998 ka qene i veshuг те ггоЬе рс 
1icore te kaтof1uara dhe pushke autoтatike - snajpeг dhe ne 
kete ci1esi duke i zbatuaг uгdherat nga 1агt тегг pjese ne гга 
fјеn dhe plaqkitjen е popu11ates te ратЬгојtuг shqiptaгe ne fs r 
tгat е Koтunes se Rahovecit, keshtu qe konkretisht тегг pjese 
ne rrahjen тa1tгetiтin fizik dhe psiqik dhe тundiтin е fshataг e 
dhe ate te  A  Q  S , H  H , 
H  A , I  Z  dhe S  Z  qe te gjithe nga fs Г. 
ti Potoqani i U1te, pastaj те daten 23.тars 1999 gjat 1uftes ne 
Kosove merr pjese diгekte ne таsаkггеn е fshataгeve ne fshatin 
Kгushe е тadhe ku jane masakгue dhe vгаг 42 fshataг te fshatit 
Kгushe е тadhe. 

Кјо gjendje е keti11e faktike vertetohet те deshтin 
е deshmitareve A  Z , S  H , Xh  A , 
S  Z , Q  S , H  A , I  Z  dhe 
H  A  H . 

I akuzuaгi nuk е pгanon kгуегјеn е vepгes penale 
duke u тbrojtuг se nuk ka тагг pjese ne гrahjen е popu11ates 
shqiptare dhe ne таsаkггеn qe ka ndodhur ne Krushe te тadhe 
рог thekson se ka qene i тobi1izuaг dhe ne kuadeг te oЬligiтev e 
qe ka patuг ne pune i ka kгуег punet е tija~te peгditshтe, ka 
ndegjuar тЬi vuajtjet е popu11ates shqiptare, тЬi vгasjet, 
shpeгnguljet, burgosjet тiгеро ne te gjitha keto ai nuk ka таг r 
pjese, тЬгојtја е keti11e е te akuzuaгit eshte е pabazuaг dhe 
ne kundeгshtiт те pгovat dhe ate deshтit е deshтitaгeve te 
propozuaг. 

Ne favoг te pabazueshтeris te тЬгоtјјеs te te akuzu
aгit Sava Matiq f1asin deshтit е deshтitareve dhe ate nga 
deshmia е deshтitarit А  Z  nga Krusha е тadhe veгteto
het fakti dhe гrethana se ketu i akuzuari те daten 26 тars 
1999 kur fshataret е fshatit Kгushe е тadhe j ane 1a r gua r nga 
fshati ne та1 ateheг jane nda burrat nga gгat dhe feтijt dhe 
те ate гast nje nuтer i fshataгeve nga paгami1itaгet serb eshte 
vга dhe таsаkггuаг е ndeг ta qe ka тагг pjese ne kete тasakeгr 
ka qene edhe i akuzuaгi Sava Matiq. 
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Nga deshmit е deshmitaгeve dhe ate S  H
, Xh  A , S  Z , Q  S , H  

A , I  Z  dhe H  A  H  qe te gjithe nga 
fshati Potoqani i Ulte veгtetohet fakti dhe ггethana se pe гveq 
ketyгe deshтitaгeve ne fshatin Potoqan i Ulte ku ka vергuаг 
peгveq tjeгeve i akuzuaгi Sava Mati q kane qene te тa lt гetuaг, 
te тunduaг, fizikisht te ггаfuг, te p l aqkituг deshтitaгet dhe 
popu llata tjeteг shqiptaгe nga i akuzuaгi Sava Matiq i cili ko
nkгetisht duke i zbatuaг uгdheгat nga Beogгadi dhe nga ергогеt 
е tij ka тагг pjese ne ггаfјеn dhe тaltгetiтin е popullates shq : 
ptaгeve, ne тundiтin е tуге dhe plaqkitjen е tуге ne теnуга te 
ndгyshтe se bashku те paгaтilitaгet t је ге. 

Andaj, ne baze te nje gjendje te ketille te ve гtetu
aг faktike, konsideгoj se ne vep г iтet е te akuzuaгit Sava Matiq 
foгтohen te g jitha eleтentet qensoгe te vepгes penale te kгiтit 
te luftes kundeг populllates civile nga neni 142 al.l te LP, 
рег te cilen vерег penale i njejti eshte juгidiko penalisht 
peгgjegjes те qe nuk egziston asnje baze juгidike qe kishte те 
е peгjashtue аро zbut pe гgjegjes in е tij juгidiko penale . 

Peгndгyshe nga pгovat dhe deshтi t е deshrnitaгeve te 
ргороzuаг paтedyshje veгtetohet fakti dhe ггethana se i akuzu
aгi ka qene paгaтilitaг i veshuг dhe i агтаtоsu г, ka vергuаг 
konkгetisht ne fsha tin Potoqani i Ulte dhe Kгushe te тadhe se 
bashku те paгaтilitaгet tјеге, ka zbatuaг u гdhe гat nga laгt duke 
maltгetuaг popullaten shqiptaгe, 9uke е ггаfuг , duke е plaqki 
tuг dhe duke е vгаг, ne kundeishtiт те ггegullat е dгejtes 
ndeгkoтbetaгe dhe ligjeve pozitive. 

Konsideгoj se aktakuza е j one eshte е ргоvuаг dhe 
ne l gije е bazuaг. 




